
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE
“CERRETO DI SPOLETO - SELLANO”

Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado
Via D. Alighieri - 06041 CERRETO DI SPOLETO (PG)

C. f. 84002280547 – Tel.  e  Fax 0743 / 91220 –
E-Mail: PGIC813001@istruzione.it  PEC: pgic813001@pec.istruzione.it

Prot: vedi segnatura

OGGETTO: DETERMINA a contrarre  di indizione della procedura di afdamento diretto -  con contestuale
individuazione del contraente - ai sensi dell'art.  36, comma 2 lett. a), del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50,

relatvo Fondi Strutturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambient
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operatvo
Complementare “Per la scuola, competenze e ambient per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –
Obiettivi Specificci 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educatvi volt al potenziamento
delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli student nell'emergenza
Covid -19 (Apprendimento e socialità).

Apprendere ogni giorno -10.1.1A-FSEPON-UM.2021-30
CUP: G73D21001180006
CIG: Z79325660D

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Verbale Prot. 6016/c14 del 28/6/21 dal quale risulta che non sono state presentate 
candidature per la ficgura di TTTOR;

VISTO il Verbale Prot. 6014/c14 del 28/06/21 dal quale risulta che non sono state presentate 
candidature per la ficgura di ESPERTO;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relatvo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministratvo e di diritto di accesso ai document amministratvi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in

materia di autonomia delle isttuzioni scolastche, ai sensi della Legge 15 marzo
1997, n. 59;

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006169 - 03/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:PGIC813001@istruzione.it
mailto:pgic813001@pec.istruzione.it


VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubblicce” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.T. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018,  concernente  “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestone amministratvo- contabile delle isttuzioni scolastche”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI i Regolament (TE):  n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
Strutturali e d'investmento europei, il Regolamento (TE) n. 1304/2013 relatvo
al Fondo Sociale Europeo;

VISTO Il Programma Operatvo Complementare “Per la scuola, competenze e ambient
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specificci 10.1,
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del
27/04/2021 – Realizzazione di  percorsi  educatvi volt al  potenziamento delle
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli
student nell'emergenza Covid 19 (Apprendimento e socialità);

  VISTA l’assunzione formale a  bilancio e l’inserimento del  relatvo ficnanziamento nelle
ENTRATE  del  Programma  Annuale  2021  al  Modello  A  –  aggregato  02
“Finanziament dall'Tnione  Europea”  –  voce  01  “Fondi  sociali  europei  (FSE)”
sottovoce “PON per la scuola (FSE)”. Prot.n. 5515 - 09/06/2021 - C14 -Progetto
codice: 10.1.1A-FSEPON-TM.2021-30-Apprendere ogni giorno;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di individuare un Ente Giuridico che proceda ad attuare i
Moduli
10.1.1A-FSEPON-UM.2021-30 " Apprendere ogni giorno "

Titolo 

Modulo

OR

E

ALLIEVI SEDE

Aria Aperta   30
/h

 20 CERRETO/
SELLANO

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il
Responsabile Tnico del Procedimento (RTP) per ogni singolo intervento per le
fasi della progettazione, dell’afdamento, dell’esecuzione, da realizzarsi
mediante un contratto pubblico è il Dirigente Scolastco;

PRESO accertato  che  sul  portale  Acquist in  rete  PA  –  Consip  non  sono  present
convenzioni per la fornitura dei servizi necessari al progetto;

VISTA la nota MITR prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente per oggetto “Chiariment e
approfondiment per l’attuazione dei Progetti a valere sul FSE”;

VISTA la nota MITR 1498 del  09/02/2018 “Disposizioni  e  istruzioni  per l’attuazione
delle iniziatve coficnanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020;

PRESO ATTO       che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal MITR,
ai sensi dell’Art. 43 comma 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un
settore  da  soddisfare  ricorrendo a strument di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da Consip S.p.A.”;

VISTO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatci e
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006169 - 03/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



CONSIDERATA   la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Afdamento Diretto con
richiesta di preventvo;

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo ficnanziario, la procedura per
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs.
n. 50 del 2016;

DATO ATTO        di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile
Tnico del  Procedimento (R.T.P.),  dalla  Delibera ANAC n.1096 del  26 ottobre
2016, recant Linee guida n. 3;

DATO ATTO         di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida
n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recant “Procedure per
l’afdamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato;

CONSIDERATO   che l’afdamento viene efettuato nel rispetto dei criteri e dei limit ficssat dal  la
delibera del Consiglio di Isttuto n. 98 del 28/05/2021, secondo quanto previsto
dal D.I. 129/2018;

CONSIDERATO    che l’afdamento è efettuato nel rispetto dei principi di economicità, efcacia,
tempestvità, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela
dell’efettiva possibilità di partecipazione delle micro piccole e medie imprese;

ATTESO CHE        il costo preventvato per detto acquisto ammonta a € 3000,00 (TREMILA/00)
omnicomprensivo, qualora venissero attivat tutte le ore previste dal modulo;

VALTTATA l’urgenza per il regolare avvio delle attività entro il mese di Luglio;

CONSIDERATA   la possibilità di efettuare una ricerca mediante internet per la scelta del
contraente  e  conseguente analisi  dei  sit web delle  agenzie  che  operano nel
settore;

CONSIDERATO       che per l’attivazione del modulo in oggetto si necessita di un ESPERTI e TTTOR in docenza

con competenze per la realizzazione dei laboratori oggetto dell’afdo. 

VALTTATO    che l’afdabilità dell’associazione LTMI nella  realizzazione di percorsi  laboratoriali

inerent i moduli in afdamento è comprovata e attestata dalle esperienze che

questa ha già efettuato, come risulta dal CV della  LTMI e dei CVs degli Espert

e Tutor allegat all’oferta.

CONSIDERATO    che l’oferta tecnica presentata dalla ditta LTMI comprensiva di C.V. degli espert
e tutor, risulta rispondente alla richiesta di interesse pubblico che la stazione
appaltante deve soddisfare e che il prezzo è risultato congruo e soddisfacente in
rapporto alla qualità della prestazione;

VISTO che l’operatore economico selezionato, risulta essere in possesso dei requisit
richiest dalla normatva vigente;

Tutto ciò visto e rilevato, che costtuisce parte integrante della presente determina

DETERMINA

Art. 1 Oggeto
di procedere all’Afdamento diretto fuori MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del
18 aprile 2016, n. 50 della fornitura di attività per ESPERTO e TTTOR alla Associazione LTMI

Art. 2 Importo

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006169 - 03/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



L'importo oferto dalla Associazione LTMI ammonta a € 3000,00 (TREMILA/00) omnicomprensivi

e  relatvo  allo  svolgimento  del  modulo  Giornate  in  libertà  scoprendo  il  territorio.  L’importo

efettivamente liquidato ammonterà ad € 3000,00 omnicomprensivi per ogni modulo attivato e

completamente realizzato per le ore previste dalla Tabella riassuntva sopra riportata.

Art. 3 Tempi di esecuzione
Il modulo oggetto dell’afdo Giornate in libertà scoprendo il territorio dovrà essere  svolto entro il

mese di Luglio 2021 e comunque nel rispetto del calendario fornito dalla Isttuzione Scolastca. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto

1990, n. 241, è  stata nominata Responsabile del Procedimento Massimo Fioroni  – Dirigente

Scolastco.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF. MASSIMO FIORONI

PGIC813001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006169 - 03/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


	Il DIRIGENTE SCOLASTICO
	10.1.1A-FSEPON-UM.2021-30 " Apprendere ogni giorno "
	DETERMINA
	Art. 2 Importo
	Art. 3 Tempi di esecuzione
	Art. 4 Responsabile del Procedimento

		2021-07-03T11:19:09+0200
	FIORONI MASSIMO




